deposita & mansueta barba & agrorum cultus & urbes moenibus cingere didicerunt. Tunc & legibus non armis uitare: tunc & nitem putare: tunc oliuam serere consueverunt. Adeoq; & magnus & hominibus & rebus impositus est nitor: non gracia in galliam emigrasse: sed gallia in Graeciam translati uideretur. Mortuo rege Senano Segregorium quo locus acceptus condensat urbis fuerat: cum regno filius eius successerit. Commanus affirmante regulo quodamq; Massiliis exilio finitiimus populis futuram opprimendaq; & ipso ortu ne mox ualidior ipsum obrueret: subiectus & illa fabulam Canem aliquando partu grauidam locum a pastore precario petisset: in quo pareret: quo obtento iterato petisse: ut sibi educare i codem loco catulos licaret: ad postremum adulstis catulus ful tam domestico praesidio proprietatem loci sibi uendicasse. Non aliter Massilienses qui nunc iniquilini uideantur: quandoq; dominos regionum futuros. his incitatus rex infidias Massiliensibus extrius: Ita soleni floralium die multos fortis ac strenuos uiros hospitiu iure misit in urbem: plures Scirpis latentes frondibusq; supertectos indui uehiculos iubet: & ipse cum exercitu in proximis motibus de litescitur cum nocte praedictis aptae portae per eum tempesitate ad infidias adfert: urbemq; sono ac uiuendo sepultam armari inuaderent. Sed has infidias mulier quedam regis cognata prodidit: quae adulteria cum gracio adolescenti solita in amplexu iuuenis miserata formam eius infidias aperit: periculumque declinare iubet. Ille rem statim ad magistratus defert: atq; ita patet factis infidiae ligures comprehenduntur: latentesq; de scirpis protrahitunt: quibus omnibus interfecit insidiante regi infidiae tenduntur. Cæsa fuit cum ipso rege hostium. viii milia. Exinde Massilienses festis diebus portas claudere: uigilias agere: restitutum in muris obseruare: peregrinos recognoscere: curas habere: ac ueluti bellum habeat: sic urbem pacis reponit custodiit: adeo illuc bene instituta non temporum necessitate: sed recte faciendo confuetudine seruantur. Post haec illis magna cum liguribus magna cum gallis sue bellaque res & urbis gloriam auxit: & uirtutem graecorum multiplicata uictoria celebret inter finitimos reddidit. Carthaginem quog exercitus cum bellis captis pectorum nauibus ortu esset: sapienter utrumpacem uictis dederunt: cum hispanis amicitia junxitur. Romanis prope ab initio conditæ urbis foedus summa fide custodirent: auxiliisque in omnibus bellis iudicatrix socios iuuerunt: quæ res illis & uirium fiduciam auxit: & pacem ab hostibus praestit. Dum igitur Massilia fama rerum gestarū & abdita opum & uirium gloria uirent florarent: repete finitimi populi ad non men Massiliensem delendum ueluti ad commune extinguendum incendum concurrunt. Dux con sensu omnium Caramandus regulus eligitur: qui cum magno exercitu leuisissimorum uironum urbem hostium obserueret: per quietem specieæ Torus mulieris: quæ se deam dicebat. exteritus ultro pacem cum Massiliensibus feci: petitoq; ut intrare urbem & deos eorum adorare licet: cum in arcem Menerae uenisset: conspecto in portibus simulacro deæ: quam per quietem uiderat: repente exclamat illam esse: quæ se nocte exterruisse. Illamq; recedere ab obſidione iussisse: gratulatusq; Massiliensibus q; animaduerteret eos ad curam decorum immortalium pertinererit: que aurea donata dea in perpetuum amicitiam cum massiliensibus iunxit. Parta pace & securitate fundata reuerteret a delphis massiliensium legati: quo missi munera Apollini tulerant: audierant urbem romanam a gallis capti incensamus: quam rem nunciata domi publico funere massilienses prosecuti sunt: aurumq; & argentum publicum & priuatum contulerunt ad expendum pondus gallis: a quibus redemptam pacem cognoverant. Ob quod meritus & immunitas illis decreta: & locus spectaculorum in senatu datus: & foedus a quo iure percussum. In postremo libro Trogus maiores suos a uolciis originem ducere. auu suum Trogum Pompeium sertoriani bello ciuitatem Gn. Pompeio percepsisse dicit. patruu mithridatico bello turmas æquitum sub eodem Pompeio duxisse: patrem quoq; sub Caio Cesare militasse nonico bello epularumq; & legationum simul & annuli curam habuisse.

### Atf. fabula

perito canis  
perduis

Floralia a  
pud massi  
lienses

S. corpus te  
M. seruus p  
l. ligures & g

Comam re  
gis caedes i  
teritus

Carta mas  
silenibus  
uicti

Ro. a massi  
liensis au  
to adiui se

Vnde his  
pania dicta

Hispanie  
laus

Lene spartii  
Nomen

### IVSTINI HISTORICI LIBER

XLIII.

Ispania sicut Europa terminos claudit: ita & huius opis finis futura est. hanc ueteres ab hyberno anno primu hyberiam: postea ab Hispaniam cognominauerunt. Haec inter africam & galliam posita oceani freto & pyrenæis montibus clauditur: sicut minor utraq; terra ita utraq; fertilius. Nam neq; ut africa violento sole torretur: neq; ut gallia affiduis uentis fatigatur. Sed media inter utraq; hinc temperato calore inde felicibus & tempestiu imbribus i omnia frugum genera secunda est: adeo nō ipsi tantum incolis uerum eriam Italiae urbiq; romane cunctiarum rerum abundantiam sufficiat. Hinc enim non frumenti tantum copia magna est: uerum etiam uini mellis oleiq;. Nec ferri solum materia præcipua est: sed & equorum pernices greges. Nec summa tantum terra laudanda bona: uerum & abstrusorum metallorum scilicet diutia: lam lini spartiiq; uis ingens: minuti certe nulla feracior terra. in hac cursu amantium non torrentes rapidi: q; ut nocte: sed lenes & uineis campisq; irrigui aestuariisq; oceani afflatim piscoi plaric: etiam diuties auto quod in paludibus uehunt: uno tantum pyrenæi montis dorlo adhaeret galliae: reliquis partibus undique i orbe mari cingitur. Forma terra ppe

quadrata in nisi q̄ arctantibus freti littoribus in Pyrenæum cogit. Porro pyrenæi mōtis spatiū sexē  
 ta milia passuum efficit. Salubritas cari per omnem Hispaniā æquilibrio aeris spiritus nulla paludiū  
 gravi nebulosa inficitur. Huc accedunt & marina aure undig ad aduersus affidū statutis quibus omnem  
 prouinciam penetrantibus euentu late terrestri spiritu p̄cipua omnibus sanitas redditur. Corpora  
 hominum ad inediā laborem quānimi ad mortem patari dura omnibus & stricta persimonia; bellū  
 q̄ oīcum malunt; si extraneus deesse t̄ domi hostem querunt, saepe tormentis pro silentio rerum cre-  
 ditarum immortui adeo illis fortior taciturnitatis cura q̄ uitæ celebratur eadem etiam bello punico  
 serui illius patientia; qui ultus dominum inter tormenta risu exultauit; serenaq; letitia crudelitatem  
 torquentium uicit. Velocitas genti pernix; inquietus animus plurimis militares equi & arma sanguine  
 ipſorum cariora. Nullus mili festis diebus epularum apparatus aqua calida lauari post secundū bel-  
 lum punicum a romanis didicere. In tanta scelerorum serie nullus illis dux magnus præter Viriatum  
 fuit; qui annos decem romanos uaria uictoria fatigauit adeo seris propria q̄ hominibus iugia sunt;  
 quem ipsum non iudicio populi electum; sed ut cauendi scientem declinatorumq; periculorum pītum  
 fecuti sunt. Cuius ea uirtus continentia fuit; cum consulares exercitus frequenter uicerit; tantis  
 rebus gestis non armorum non uelut cultum; non deniq; uitū mutauerit; sed in eo habitu quo pri-  
 mum bellare coepit; per se uerauerit; ut quis gregarius miles ipso imperatore etiam opulentior uidetur.  
 In lusitanis iuxta flumini tagum equas uero concipere multi auctores proderunt; quæ fabulae  
 ex equarum secunditate & gregum multitudine nata sunt; qui tanti in galleria a lusitania tam pri-  
 ces iusuntur; ut non immerito ipso uero concepti uideantur. Gallici autem græcam sibi originem  
 afferunt. Siquidem post finem troiani belli teucrum morte Aiacis fratris iniulsum patri Thelamoni  
 cum non recuperetur; in regnum Cyprum concessisse; atq; ibi urbem nomine antiquæ patriæ Salami-  
 nam condidisse. Inde accepta opinione paternæ mortis patriam repetit. Sed cum ab Eurice Aiacis fi-  
 lio accessu prohibetur hispaniæ littoribus appulsum; loca ubi nunc est Carthago noua occupasse;  
 inde galleiam transisse; positisq; sedibus genti nōmen dedisse. Galleiæ autem portio Amphiliocis di-  
 cuntur. Regio cum aris & plumbi uberrima; tum minio q̄ etiam uicino flumini nomen dedit. auro  
 quoq; diftissima adeo ut èr arato frequenter glebas aureas excidat. In huius gentis sinibus facer mons è  
 quem ferro uiolari nefas habetur. Sed si quando fulgere terra proficiet; quæ in his locis assidua res  
 est; detecitur aurum uelut dei munus colligere permittitur; sciemie res domesticas agrorumq; culturas  
 administrat; ipsi armis & rapinis seruunt; p̄cipua his quidem ferris materiæ sed aqua ipso ferro uio-  
 lentior. Quippe temperamento eius flumen acris redditur; nec ullum apud eos telum probatur; qd  
 non aut Bilbili fluvio aut chalybe tingatur. Vnde etiam chalybes fluvii huius finitimi appellant; fer-  
 roq; cæteris præstare dicuntur. Saltus uero cacheis; in quibus Titanæ bellū aduersus deos ges-  
 sisse proditur; incoluere curetes; quorum rex uetusissimus Gargoris mellis colligendi usum primus  
 inuenit. Huic cum ex filia stupro prouenisset; pudore flagiti uariis generibus extingui parvulum uo-  
 luit; sed per omnes casus fortuna quadam seruat; ad postremum ad regnum tot periculorum mis-  
 ratione peruenit. Primum omnī cū cū exponi iussisse; & post dies ad corpus expositi requirendum  
 misisset; inuenitus est uario ferarum lacte nutritus. Deinde relatum domū tramite angusto; per quem  
 armamenta commicare conueuerant; prosci iubet crudelis prorsus; qui procurari nepotem; q̄ simplici  
 morte interfici maluit. Ibi quoq; cum iuolatus esset; nec aliimentis egeret; canibus primo ieunis &  
 multorum dierum abstinentia cruciatis; mox etiam furibus obicit iubet. Itaq; cū non solum non noce-  
 rent; uerum etiam quarundam uberibus alerentur; ad ultimum in oceanum abiiciunt. Tum plane  
 manifesto quadam numine inter surientes æstus ac reciprocantes undas uelut nauem non fluctu ue-  
 heretur; leni salo in littore exponitur; nec multo post cerua affuit quæ ubera puulo offerret. Inde de-  
 niq; conuersatione nutricis eximia pueru pernicietas fuit; interq; ceruorum greges diu montes saltus q̄  
 haud inferior uelocitate peragravit. Ad postremum laqueo captus regi datus dono est. Tunc & linia-  
 mentorum similitudinem & notis corporis que infusa parvulo fuerant; nepos agnitus. Admiratio  
 ne deinde tot casuum periculorumq; ab eodem successor regni destinatur. Nomen illi impositum  
 Habidis; qui ut regnum accepit; tanta magnitudinis fuit; ut non frustra deorum maiestate periculis  
 eruptis uideretur. Quippe barbarum populum legibus iunxit; & boves primo arato domari; fru-  
 mentaque fulco serere docuit; & ex agresti cibo melioribus ueluti odio eortu; quæ ipse passus fuerat; ho-  
 mines coegerit. Huius casus fabulosi uiderentur; nisi & Romanorum conditores lupa nutriti; & Cyrus  
 rex Persarum cane alitus proderetur. Ab hoc & ministeria seruilia populo interdicta; & plebs in lepore  
 urbes diuisa. Mortuo Abide regnum pmulta scœla a successori bus eius retentu est. In alia pte Hispa-  
 niae & quæ ex insulis constat; regnum penes Geryonem fuit. In hac pabuli tanta letitia est; ut nisi ab-  
 stinentia interpellata sagina fuerit; pecora rumpantur. Inde deniq; Armenta Geryonis; quæ illis tem-  
 poribus solæ opes habebantur; tantæ fama fuerit; ut Hercule ex Asia præde magnitudine illexerit.  
 Porro Geryonem ipsum non triplicis naturæ; ut fabulus prodit; suis seruit; fed tres fratres tantæ  
 concordia exitisse; ut uno animo omnes regi uiderentur; nec bellum Herculi sua sponte intulisse;  
 sed cum armamenta sua rapi uidissent. amissa bello repetisse; post regna deinde Hispaniæ primi Cartha-